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Wien, Juni 2014 

Sehr geehrte Kongressteilnehmer/innen! 

Heuer wird das traditionelle Wörthersee Symposium in Velden, im Jahr 1996 
von Prof. Reinhart Jarisch und Prim. Wolf Pachinger ins Leben gerufen, zum 10. 
Mal stattfinden. Nach dem Generationswechsel in der wissenschaftlichen 
Organisation der Veranstaltung im Jahr 2012 wird heuer erstmals auch die 
Administration direkt durch Frau Silvia Krendl und Frau Stefanie Bartalszky vom 
Floridsdorfer Allergiezentrum übernommen werden. Wie immer wird die 
Veranstaltung unter der gemeinsamen Schirmherrschaft der Arbeitsgruppe 
Allergologie der ÖGDV sowie der Österreichischen Gesellschaft für Allergologie 
und Immunologie (ÖGAI) stattfinden.  

Wir wollen die Tradition der Veranstaltung fortführen und 3 Tage lang 
gemeinsam mit Top-Experten aus dem deutschsprachigen Raum versuchen, 
den State of the Art festzumachen und vor allem über den Tellerrand und in die 
Zukunft der Allergologie blicken.  

Wir freuen uns auf spannende und diskussionsreiche Tage, bei denen auch das 
gesellschaftliche Beisammensein nicht zu kurz kommen soll.  

 

Wissenschaftliche Organisation 
Univ.‐Doz. Dr. Wolfgang Hemmer 
Univ.‐Doz. Dr. Felix Wantke 
Priv.‐Doz. Mag. Dr. Stefan Wöhrl 
Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

 

Administratives Sekretariat und Fachausstellung 
Silvia Krendl und Stefanie Bartalszky  
Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

  



 

Donnerstag 19.6.2014 (Feiertag) 

8:30 Eröffnung: Stefan Wöhrl, Wolfgang Hemmer, Felix Wantke (Wien) 

ALLERGOLOGISCHE AUFWÄRMRUNDE 
Vorsitz: Wolf Pachinger (Klagenfurt) 

8:45 Warum gibt es bei so vielen Proteinen nur so wenige Allergene?  
 Heimo Breiteneder  (Wien) 

9:15 Pollenflug und Allergenbelastung – ist dies das Gleiche?  
Uwe E. Berger (Wien) 

9:45 Best of Abstracts der AAAAI San Diego 2014 - Teil 1. 
 Thomas Hawranek (Salzburg) 

10:15 – 10:45: Kaffeepause  

DERMATOLOGIE 
Vorsitz: Bernhard Lange-Asschenfeldt (Klagenfurt) 

10:45 Epikutantest - Stillstand oder gibt es doch noch Hoffnung auf Entwicklung? 
Christian Schuster (Graz) 

11:15 Ein Silberstreif am Horizont - Was ist in der Pipeline an neuen Wirkstoffen 
beim atopischen Ekzem? 

  Christine Bangert (Wien)  

11:45 Stellenwert des Allergologen bei der Abklärung von Berufskrankheiten. 
 Werner Aberer (Graz) 

12:15 – 14:00:  Mittagspause 

ASTHMA & CO 
Vorsitz: Felix Wantke (Wien)  

14:00 Differentialdiagnose Eosinophilie. 
Georg Stingl (Wien) 

14:30 Wächst sich Asthma aus? 
Wolfgang Pohl (Wien) 

15:00 Ist COPD auch eine allergische Erkrankung? 
Silvia Hartl (Wien) 
 

  

Programm 



 

Freitag 20.6.2014 

GRAUBEREICHE IM ALLTAG 
Vorsitz: Erika Jensen-Jarolim (Wien) 

8:45 Wie golden ist der Golden Standard orale Provokationstestung im 
Praxisalltag? 

Zsolt Szepfalusi (Wien) 

9:15 Lokale IgE Produktion und falsch-negative Allergietests.  
Verena Niederberger (Wien) 

9:45 Best of Abstracts der AAAAI San Diego 2014 – Teil 2. 
Felix Wantke (Wien) 

10:15 – 10:45: Kaffeepause 

STELLENWERT DER IN VITRO DIAGNOSTIK 
Vorsitz: Stefan Wöhrl  (Wien) 

10:45 Ist eine seriöse Diagnostik der Medikamentenallergie mit in vitro Tests 
möglich? 

 Bettina Wedi (Hannover) 

11:15 PRO-CON Session: Komponentendiagnostik – Wie viel Evidenz gibt es für die 
daraus abgeleiteten Empfehlungen? 
PRO: Jörg Kleine-Tebbe (Berlin) 
CON: Norbert Reider (Innsbruck) 

12:15 – 14:00:  Mittagspause 

MENSCH UND TIER 
Vorsitz: Verena Niederberger (Wien) 

14:00 Allergie von Mensch gegen Tier und umgekehrt? Komparative Aspekte der 
Allergologie. 
Erika Jensen-Jarolim (Wien) 

14:30 Kreuzreaktionen bei Haustierallergien. 
 Wolfgang Hemmer (Wien) 

15:00 Wie effektiv sind Allergenvermeidungsstrategien bei Hausstaubmilbe, 
Schimmelpilzen und Tieren? 

 Karl-Christian Bergmann (Berlin) 
  

Programm 



 

Samstag 21.6.2014 

IMMUNTHERAPIE 
Vorsitz: Wolfgang Hemmer (Wien) 

9:00 Latente Insektengiftsensibilisierung - praktische Konsequenzen. 
 Gunter Sturm (Graz) 

9:30 Induziert die Immuntherapie wirklich Toleranz? 
 Thomas Eiwegger (Wien) 

10:00 Leitlinien - Hilfe oder Unterdrückung? 
Christof Ebner (Wien) 

10:30 – 11:00: Kaffeepause 

NAHRUNGSMITTELALLERGIE & INTOLERANZEN 
Vorsitz: Reinhart Jarisch (Wien) 

11:00 Empfiehlt der Allergologe noch das Stillen? 
Harald Renz (Marburg) 

11:30 Therapie des Reizdarms: Ernährungsberater oder Psychiater?  
Gabriele Moser (Wien) 

12:00 Verabschiedung 
 (W. Hemmer, F. Wantke, S. Wöhrl) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Programm 

Die Veranstaltung wird mit 16 Diplomfortbildungspunkten 
von der Österreichischen Ärztekammer anerkannt 



 

Univ. Prof. Dr. Werner Aberer, Klinische Abteilung für Umweltdermatologie und 
Venerologie, Medizinische Universität Graz 

OÄ. Dr. Christine Bangert, Universitätsklinik für Dermatologie, Abteilung für 
Immundermatologie und infektiöse Hautkrankheiten (DIAID) , Medizinische Universität Wien 

MBA Uwe E. Berger, Universitätsklinik für Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten, 
Medizinische Universität Wien 

Prof. Dr. Karl Christian Bergmann, Allergiezentrum, Charité, Berlin 

Ao. Univ. Prof. Dr. Heimo Breiteneder, Institut für Pathophysiologie und Allergieforschung, 
Medizinische Universität Wien 

Univ. Doz. Dr. Christof Ebner, Ambulatorium für Allergie und klinische Immunologie, Wien 

Priv. Doz. Dr. Thomas Eiwegger, Universitätsklinik für Kinder- und Jugendheilkunde, 
Medizinische Universität Wien 

OÄ. Dr. Sylvia Hartl, 1. Interne Lungenabteilung, Otto-Wagner-Spital, Wien 

OA. Dr. Thomas Hawranek, Universitätsklinik für Dermatologie, Paracelsus Medizinische 
Privatuniversität Salzburg  

Univ. Doz. Dr. Wolfgang Hemmer, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Univ. Prof. Dr. Reinhart Jarisch, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Univ. Prof. Dr. Erika Jensen-Jarolim, Messerli Forschungsinstitut, Abteilung für Komparative 
Medizin, Veterinärmedizinische Universität Wien 

Priv. Doz. Dr. Jörg Kleine-Tebbe, Allergie- und Asthma-Zentrum Westend, Berlin 

Prim. Priv. Doz. Dr. Bernhard Lange-Asschenfeldt, Abteilung für Dermatologie und 
Venerologie, Klinikum Klagenfurt 

Ao. Univ. Prof. Dr. Gabriele Moser, Univ. Klinik für Innere Medizin III, Abt. f. 
Gastroenterologie und Hepatologie, Medizinische Universität Wien 

Ao. Univ. Prof. Dr. Verena Niederberger, Universitätsklinik für Hals-, Nasen- und 
Ohrenkrankheiten, Medizinische Universität Wien 

Prim. i.R. Dr. Wolf Pachinger, ehem. Abteilung für Dermatologie und Venerologie, Klinikum 
Klagenfurt 

Prim. Univ. Doz. Dr. Wolfgang Pohl, Abteilung für Atmungs- und Lungenerkrankungen, 
Krankenhaus Hietzing, Wien 

Ao. Univ. Prof. Dr. Norbert Reider, Universitätsklinik für Dermatologie und Venerologie, 
Medizinische Universität Innsbruck 

Dir. Prof. Dr. Harald Renz, Klinikum Lahnberge, Abteilung Klinische Chemie und Zentrallabor, 
Universitätsklinikum Giessen und Marburg 

Dr. Christian Schuster, Klinische Abteilung für Umweltdermatologie und Venerologie, 
Medizinische Universität Graz 

Univ. Prof. Dr. Georg Stingl, Universitätsklinik für Dermatologie, Abteilung für 
Immundermatologie und infektiöse Hautkrankheiten (DIAID), Medizinische Universität Wien 

Ass. Prof. Priv. Doz. Dr. Gunter Sturm, Klinische Abteilung für Umweltdermatologie und 
Venerologie, Medizinische Universität Graz 

Univ. Prof. Dr. Zsolt Szépfalusi, Universitätsklinik für Kinder- und Jugendheilkunde, 
Medizinische Universität Wien 

Univ. Doz. Dr. Felix Wantke, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Prof. Dr. Bettina Wedi, Klinik für Dermatologie, Allergologie und Venerologie, Medizinische 
Hochschule Hannover 

Priv. Doz. Mag. Dr. Stefan Wöhrl, Floridsdorfer Allergiezentrum, Wien 

Referenten und Vorsitzende 



Tagungsort 

Casino Velden am Wörthersee/Casineum 
Am Corso 17, A‐9220 Velden, Tel.: 0043 4274 2064, Fax: DW 82 

Tagungsgebühr 
Mitglieder Arbeitsgruppe Allergologie der ÖGDV oder ÖGAI mit Praxis  € 220,– 

bei Anmeldung bis 31. Mai       € 200,– 
Mitglieder Arbeitsgruppe Allergologie der ÖGDV oder ÖGAI ohne Praxis  € 140,– 
Nichtmitglieder          € 270,– 
Ärzte in Ausbildung (mit Bescheinigung), mit Sozialprogramm  € 120,– 
Ärzte in Ausbildung (mit Bescheinigung), ohne Sozialprogramm   €   60,– 
Studenten/Dissertanten (mit Studentenausweis)     frei 

Wissenschaftliche Organisation 
Univ.‐Doz. Dr. Wolfgang Hemmer 
Univ.‐Doz. Dr. Felix Wantke 
Priv.‐Doz. Mag. Dr. Stefan Wöhrl 
Floridsdorfer Allergiezentrum, Franz Jonas Platz 8/6, A‐1210 Wien 
Tel. 0043 1 2702541 

Administratives Sekretariat und Fachausstellung 
Frau Silvia KRENDL und Frau Stefanie BARTALSZKY 
Floridsdorfer Allergiezentrum, Franz-Jonas-Platz 8/6, 1210 Wien  
Tel. 0043 1 270 25 41 
Fax 0043 1 270 25 42-78 
kongress@faz.at 
 

Anmeldung zur Tagung 
online über http://whatsnewinallergy.allergologie.at/anmeldung/ 

 
Bankverbindung: 
Kontoname: Verein zur Förderung der Allergiefortbildung (VFAF)  
Kontonummer: 82332093200 
BLZ: 20111 (Erste Bank) 
IBAN: AT20 2011 1823 3209 3200 
BIC: GIBAATWWXXX 
 

Zimmerreservierungen 
sind online, telefonisch, per Email oder Fax über die Veldener Tourismusgesellschaft möglich. 

Tel: 04274 2103-0      Fax: 04274 2103-50      info@velden.at      http://www.velden.co.at 

  

Allgemeine Hinweise 



Wir bedanken uns bei den Sponsoren des 
Wörthersee Symposiums 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Goldsponsor Goldsponsor 


